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Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka protekle nedelje je zabeležen rast 
otkupnih cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma u klan-
icama ovog kraja. Dominantna cena bila je 
260 din/kg, a otkup je bio dobar. Pad cene 
evidentiran je kod ženske teladi si-
mentalske rase, težine 80-160 kg i otkup 
je najćešće vršen po ceni od 480 din/kg, a 
muške po 570 dinara po kilogramu. Ove 
nedelje u otkupu je bilo junadi preko 480 
kilograma po otkupnoj ceni od 280 dinara 
za kilogram. Otkupljivale su se i krave za 
klanje po istoj ceni kao i prethodne nedel-
je. 

U klanicama na području sremskog 
regiona konstatovan je, takođe,  rast ot-
kupnih cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma. Otkup je bio 

na prosečnom nivou, a dominirao je iznos 
od 250 dinara. Za razliku od prethodnog 
period u otkupu je bilo junadi po domi-
nantnoj ceni od 260 dinara po kilogramu i 
krava za klanje po 105 din/kg. 

U klanicama šumadijskog kraja došlo 
je do pada cene junadi mase preko 480 
kilograma i krava za klanje simentalske 
rase, čija ponuda je bila slaba do 
prosečna, a najčešća otkupna cena junadi 
bila je 260, a krava 150 dinara po kilo-
gramu. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu nas-
tavljena je slaba ponuda svih vrsta stoke. 
Za razliku od prošle nedelje bilo je teladi 
ali je ponuda bila veoma slaba, i to dva 
teleta simentalske rase, jedno muško po 
ceni od 540 din/kg i jedno žensko po ceni 
od 410 din/kg.  
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Niža cena prasadi bila je u 
 Požarevcu, Čačku i Nišu  

Rast prodajne cene jagnjadi 
zabeležen je protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Čačku. Dominirao je iznos od 230 
din/kg i ponuda je bila dobra. Pored 
jagnjadi u ponudi je bilo dviski, ovaca i 
ovnova za priplod. 

Dobar kvalitet grla jagnjadi uticao je 
na porast cena na stočnoj pijaci u 
Loznici. Cena se kretala 240-280 dinara 
po kilogramu ali je dominirao iznos od 
270 dinara.  

Niža otkupna cena jagnjadi bila je 
tokom ovog perioda i u klanicama 
podunavskog kraja. Otkup je bio slab, a 
najčešća otkupna cena iznosila je 260 
din/ kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
evidentiran je rast cene jagnjadi i  pad 
cene ovaca. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
zabeležen je tokom protekle sedmice pad 
dominantne cene dviski i one su se 
najčešće mogle pazariti po ceni od 150 
din/kg. 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiova su po nižim cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali jagnjad. 
Dominirao je iznos od 270 din/kg, a broj 
otkupljenih grla bio je prosečan. 

U klanicama na području sremskog 
regiona, za razliku od prošle nedelje, 
otkupljivala su se jagnjad po ceni od 200 
do 230 dinara, dok je na stočnoj pijaci 
bilo ovaca i jagnjadi.  

Ponuda prasadi obe kategorije je bila 
dobra i evidentiran je pad cene na stočnoj 
pijaci u Čačku. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona evdentiran je rast 
otkupne cene tovljenika mase preko 120 
kilograma, koja je iznosila 130 din/kg. Na 
stočnoj pijaci je došlo do pada cene 
prasadi težine 16-25 kilograma i 
tovljenika preko 120 kilograma. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša 
u odnosu na prethodni period u 
klanicamana na području nišavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 150 din/
kg, dok je cena prasadi težine od 16 do 
25 kilograma bila niža. Ponuda ovih 
kategorija bila je na prosečnom nivou, 
isto kao i prethodne nedelje. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu u 
ponudi je bilo samo prasadi do 25 kg, i to 
do dvadesetak grla, a dominirala je cena 
od 220 din/kg. 

Pad cena krmača za klanje i 
priplodnih nazimica registrovan je ove 

nedelje na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Nešto viša cena zabeležena je kod prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma iako je 
ponuda bila dobra i dominantna cena bila 
je 190 dinara po kilogramu. U klanicama 
ovog kraja do rasta cene došlo je kod 
krmača za klanje I prasadi težine od 16 
do 25 kilograma, dok je do pada cene 
došlo kod tovljenika mase 80-120. 

Do rasta cene prasadi težine od 80 
do 120 kilograma došlo je na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu, a ponuda je bila 
prosečna I dominirao je iznos od 240 
dinara za kilogram.  

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona su tokom ove nedelje 
otkupljivali prasad 16-25 kg i tovljenike 
mase 80-120 kg, kojih prethodne nedelje 
nije bilo u ponudi. Na Stočnoj pijac u 
pančevu za razliku od prošle nedelje u 
ponudi je bilo prasadi obe kategorije i 
tovljenika mase 80-120 kg. 

Rast cene jagnjadi evidentiran je u  
Čačku, Loznici i Smederevu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.08.. - 05.09.2018. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 118,35 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Pad cene stočnog brašna zabeležen je 
ove nedelje na stočnoj pijaci u Loznici i 
dominirao je iznos od 18 din/kg. Takođe je 
niža cena stočnog brašna bila i u silosima 
ovo kraj i iznosila je 17 dinara. 

Kukuruz okrunjen prirodno i veštački 
sušen se protekle sedmice prodavao po 
nižim cenama u odnosu na prethodnu u 
silosima u okolini Novog Sada. Dominirao 
je iznos od 16 din/kg.  

Na gazdinstvima na području 
Pančeva došlo je do rasta cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog i cena je 
iznosila 17 do 19 dinara za kilogram. Bilo 
je u prodaji i pšenice  za razliku od prošle 

nedelje, po ceni od 22 dinara i ponuda je 
bila dobra. U maloprodajnim objektima 
ovog kraja došlo je do pada cene kod 
kukuruza, soje i suncokreta. Na stočnoj 
pijaci u Pančevu zabeležen je rast cene 
pšenice, upakovane u džakove, a ponuda 
je bila prosečna. Niža cena soje i kukuruza 
bila je i u silosima na ovom području. 

Na požarevačkoj stočnoj pijaci 
evidentiran je u ovom period rast cene 
kukuruza. Dominirao je iznos od 22 dinara 
za kilogram, a ponuda je bila prosečna. 

 Od ukupnog broja domaćih životinja koje se gaje na teritoriji Srbije, svega pet 
odsto je osigurano polisom osiguranja. To je dvostruko manje od biljne proizvodnje koja 
je pokrivena sa 10 do 12%, izjavio je direktor glavne filijale Dunav osiguranja u 
Kragujevcu Miloš Milosavljević. Obzirom da je stočarska proizvodnja zahtevna i traži 
ozbiljne investicije, i gubici mogu biti veliki, jer se životinje često povrede, razbole, a u 
nagorem slučaju uginu, objašnjava on. Sve to, dodaje, uzgajivače životinja dovodi do 
neplaniranih troškova i na kraju do mogućeg gubitka proizvodnje. Stočari osiguranje 
treba da shvate kao jednu neophodnu investiciju u održivi rast i razvoj stočarske 
proizvodnje.  
............................................................................................................................ 
  
 Više od 150 izlagača iz zemlje i inostranstva uzelo je učešće na 15. Šumadijskom 
sajmu poljoprivrede u Kragujevcu koji je održan od 6. do 9. septembra. Za razliku od 
prethodnih sajmova, kojima su dominirali uzgajivači krupne i sitne stoke, ovoga puta 
najviše izlagačkog prostora zakupili su trgovci agrarnom mehanizacijom. Poljoprivrednici 
očito menjaju kurs i okreću se voćarstvu i ratarstvu koja zahteva upotrebu kvalitetnih 
mašina, kaže Zoran Nedeljković, direktor ”Šumadija sajma”, koji organizuje najveću 
smotru agrara u centralnoj Srbiji. U okviru projekta ”Šumadijska šljiva“, na sajmu je 
proizvode predstavilo i 14 destilerija, članica Regionalne asocijacije proizvođača rakije.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 3. do 7. septembar 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• nepromenjena cena pšenice 
• dešavanja na svetskim berzama 

 
 

U prethodnih nedelju dana u trgovanju preko novosadske robne berze je 
prometovano 3.200 tona robe, finansijske vrednosti 70.906.000,00 dinara. U 
odnosu na prethodnu nedelju promet je veći 3 puta. 
 
Na svetskom tržištu poljoprivrednih proizvoda najveći uticaj i dalje imaju 
odnosi SAD-a i Kine, kao i špekulacije oko toga da li će Rusija uvesti izvozne 
carine na pšenicu ili neće. Konačna odluka ruskih vlasti o neuvođenju carina je 
krajem nedelje blago relaksirala tržište. 
 
Pšenica je bila najinteresantnija roba u ovonedeljnom berzanskom trgovanju. 
Skoro celokupna količina prometovane robe se odnosila na ovu žitaricu. 
Pšenica standardnog kvaliteta i uslova plaćanja je prometovana po 
jedinstvenoj ceni od 19,00 dinara (20,90 din/kg sa PDV-om), što je za 2,39% 
niža cena u odnosu na prošlu nedelju. Pšenica ugovorena sa klauzolom gratis 
lagera je prometovana po cenama koje su se kretale u rasponu od 19,00 do 
19,30 dinara. 
 
Na tržištu kukuruza cene u ponudi starog i novog roda su se izjednačile. 
Ponuda se kretala u rasponu od 14,80 do 14,90 dinara, ali su kupci nudili 30-
40 para nižu cenu. 
 
Zrno soje beleži pad cene. U odnosu na kraj prethodnog meseca soja je 
jeftinija 3,87%, a kilogram je koštao 35,80 dinara (39,38 din sa PDV-om). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 
PRODEX  

 
 

Berzanski index PRODEX je na dan 06.09.2018. godine bio na nivou od 205,07 
indeksnih poena, tako da se drugu nedelju za redom vrednost indeksa nije 
menjala. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

2000 17,60 - - - 

Kukuruz rod 
2018. vlaga do 
14% 

200 16,61 - - - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina 

2000 20,90-21,45 1000 20,90 -2,39% 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina, 
gratis lager do 
28.9. 

1000 20,90 1000 20,90 - 

Pšenica, rod 
2018. minimum 
12% proteina, 
gratis lager do 
30.9. 

1000 21,23 1000 21,23 - 

Pšenica, rod 
2018. SRPS 

475 20,68 - - - 

Soja, rod 2017. 300 39,38-40,26 200 39,38 -3,87% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 4,33%, a 
kukuruz je poskupeo 3,64%. 
 
Prodaje od strane fondova imaju uticaj na kretanje cene pšenice, i pored smanjenih 
bilansa kod glavnih izvoznika, izuzev SAD. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 190,48 $/t 190,48 $/t 184,68 $/t 181,37 $/t 178,58 $/t 

Kukuruz 138,18 $/t 138,18 $/t 139,52 $/t 138,42 $/t 139,13 $/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
0,88%, a sojina sačma je poskupela 3,19%. 
 
Soja je i dalje pod pritiskom trgovinskih tenzija između SAD i Kine.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,25%, a kukuruz je pojeftinio 1,64%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  sep 18. 306,08 $/t 306,08 $/t 305,71 $/t 303,29 $/t 303,73 $/t 

Sojina sačma,  sep 18. 303,70 $/t 303,70 $/t 308,30 $/t 306,20 $/t 311,00 $/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - - 

EURONEXT PARIZ 202,75 €/t (fjučers sep 18) 180,00 €/t (fjučers nov 18) 


